
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  31 de dezembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 1070

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021) ............................................................... 2

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 436/2021) ................................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 229/2021) ............................................................................ 4
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021) ................................................................ 5
EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 229/2021) ............................................................. 6
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021) ............................................................. 7

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (CONTRATO Nº 228/2021) ............................................................................ 8
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021) .................................................................... 9
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021) ................................................................ 10



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021)

 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                             CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006-2021 

 
 
 
 

 
 O Presidente da CPL torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Tomada de 

Preços n°. 006-2021, Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: contratação de empresa de engenharia ou 
arquitetura para Implantação de pavimentação com revestimento primário em estradas vicinais do 
município de Wenceslau Guimarães BA, conforme contrato de repasse Nº 
906180/2020/MDR/CAIXA. Abertura: 17/01/22, às 9hs:30min. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na 
Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Atendimento das 08hs às 12hs. Wenceslau Guimarães. José 
Brito Cabral Neto – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 436/2021)

 

WENCESQAU

753 L'IMAEAEÉ'.

Capital da érª;1717373

 

PORTARIA Nº 436 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

”Constitui Comissão para proceder ao Inventário

dos Bens Patrimoniais da Prefeitura Municipal

de Wenceslau Guimarães."

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BAHIA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 4.320/64 e na Resolução nº

1.060/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia,

Art. lº - Fica constituída Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Patrimoniais

existentes na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, no exercício de 2021,

composta dos seguintes servidores: Karoline Santana de Jesus - matricula nº 374750,

Uiara Dias Silva de Carvalho, matricula n9374636 e Gerino dos Santos Vitória, Matricula

nº 374635, sob a presidência da primeiro.

Art. 2º - A Comissão ora designada tem até o dia 30 de janeiro de 2022 para apresentar

os resultados do referido levantamento, na forma dos anexos l desta Portária.

Art. 39 - Esta Portária entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Wenceslau Guimarães/Bahia, em 16 de dezembro de 2021

Carlos Alberto Liotério dos Santos

Prefeito Municipal '



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 229/2021)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 229-2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 231-2021 
INEXIGIBILIDADE N°: 009-2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, CONTÁBIL E 
FINANCEIRA, INCLUÍDO ASPECTOS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS. 
CONTRATADO: GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES 
– CNPJ Nº 07.602.453/0001-37. 
VALOR GLOBAL: R$ 338.000,00 (TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606/2009/ 33903500: 0100000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  12 MESES; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 
DATA: 29/12/2021. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, CONTÁBIL E 
FINANCEIRA, INCLUÍDO ASPECTOS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  009-2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 231-2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0606/2009/339035.00/0100000. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
DATA: 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
CONTRATADA: GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES. 
VALOR GLOBAL: R$ 338.000,00 (TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL REAIS).  
 
WENCESLAU GUIMARÃES, 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 229/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ nº. 07.602.453/0001-37, 
celebrado entre as partes através do Contrato nº 229-2021, assinado entre as partes 
dia 29/12/2021, a dar início a partir de do dia 03/01/2022, a execução dos serviços 
de assessoria e consultoria na execução orçamentaria, contábil e financeira, incluído 
aspectos contábeis e administrativos, obedecendo aos padrões técnicos e das 
exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 29 de dezembro de 2021 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 009-2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 231-2021 

 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no 
parágrafo único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do 
presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria 
Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO 
a contratação de empresa especializada para prestar serviços de assessoria e 
consultoria na execução orçamentaria, contábil e financeira, incluído aspectos 
contábeis e administrativos,  com a empresa GRADUS ASSESSORIA E 
CONSULTORIA CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES, CNPJ: 07.602.453/0001-37, 
com o valor global de R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil reais), tendo 
como fundamento o art. 25, inciso II da Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 29 de dezembro de 2021. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 228/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 228-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
107-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, NA  LEI N° 8.666/93, ART. 24 INCISO 
IV,  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: IASMIN 
VILANOVA RODRIGUES EIRELI- ME  (CNPJ  N°. 36.530.207/0001-15) OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CAMA BOX, LENÇOL, COBERTOR, KIT DE PANELA, PRATOS E FAQUEIROS, A SEREM 
CONCEDIDOS NO ÂMBITO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, COMO MECANISMO DE 
ENFRENTAMENTO AOS IMPACTOS DO ESTADO DE EMERGÊNCIA DECRETADO EM 
WENCESLAU GUIMARÃES. VALOR: R$ 1.544.100,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL E CEM REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010;2030;33903200; 
0100000/0128000/0129000/0142000. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2021. PELO CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, NA LEI N° 8.666/93, ART. 24, 
INCISO IV, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: 
IASMIN VILANOVA RODRIGUES EIRELI- ME  CNPJ  N°. 36.530.207/0001-15, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMA BOX, LENÇOL, COBERTOR, KIT DE PANELA, PRATO E 
FAQUEIRO, A SEREM CONCEDIDAS NO ÂMBITO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, COMO 
MECANISMO DE ENFRENTAMENTO AOS IMPACTOS DO ESTADO DE EMERGÊNCIA 
DECRETADO EM WENCESLAU GUIMARÃES, VALOR: R$ 1.544.100,00 (UM MILHÃO, 
QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E CEM REAIS) COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1010;2030; 33903200; 0100000/0128000/0129000/0142000. 
 
 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES, 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

  
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



Sexta-feira
31 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1070

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230-2021 

DISPENSA Nº 107-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n° 
8.666/93, Inciso IV e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para a aquisição de cama box, lençol, cobertor, kit de panela, prato e faqueiro, a 
serem concedidas no âmbito de Benefícios Eventuais, como mecanismo de enfrentamento 
aos impactos do estado de emergência decretado em Wenceslau Guimarães, junto a 
empresa: IASMIN VILANOVA RODRIGUES EIRELI- ME  CNPJ  n°. 36.530.207/0001-
15,  cujo valor global da contratação será de R$ 1.544.100,00 (Um milhão, quinhentos e 
quarenta e quatro mil e cem reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 29 de Dezembro de 2021 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 436/2021)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 229/2021)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)
	EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 229/2021)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 228/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021)



		2021-12-31T04:23:46-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




